29/08/2022 11:10 Exibir Impressao n.

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/81434 1/1

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR YURI MOURA

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 4707/2022

SOLICITA À SECRETARIA DE DEFESA
CIVIL INFORMAÇÕES RELACIONADAS
AO MONITORAMENTO DO MUNICÍPIO
DE PETRÓPOLIS.

O Vereador YURI MOURA, infra-assinado, satisfeitas as formalidades regimentais, com base
no Inciso XIV do Art. 78 da LOM, como Presidente da Comissão Especial de Assistência
Social e Moradia e considerando o serviço de monitoramento da Prefeitura, gerenciado pela
Secretaria de Defesa Civil, que tem como objetivo o acompanhamento do impacto das chuvas
na cidade, solicitar as seguintes informações:

1. Qual é o quantitativo de câmeras de monitoramento e suas respectivas
localizações?;

2. Qual é o protocolo adotado pela referida Secretaria em caso de chuvas fortes?;
3. Qual é o quantitativo de sistema de alarmes / sirenes nas áreas de risco? Existem

áreas de risco sem o referido sistema? Se sim, quantas e quais áreas?; e
4. Existe previsão de colocação de cancelas nas localidades com mais possibilidade

de enchentes? Por exemplo, acessos às Rua Washington Luiz e Coronel Veiga.

 JUSTIFICATIVA

Este Vereador entende como de suma importância as informações supra, tendo em vista que
elas serão essenciais ao relatório da Comissão Especial de Assistência Social e Moradia.

Sala das Sessões, 29 de Agosto de 2022

YURI MOURA

Vereador

Data do Documento: 29/08/2022 - 11:02:37
Data do Processo: 29/08/2022 - 11:09:36
Processo: 4707/2022

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO
2022052600420224470

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20220526004202244707